- mentisque rationum in utramque partem librisquis dirigitur. Mendaciorum afferuntur octo genera, quisque discussi et omnino rejectis statuitur numquam esse mentendum. 487-488
- Caput secundum.** Materie pertinacitatem difficultas. ibid.
- II.** Ioci non sunt mendacia. ibid.
- III.** quid sit mendacium. At mendacium an in loquente voluntas fallendi requiratur vel sufficiat. ibid.
- IV.** Mentiri non aliquando proposit aut licet. 489
- V.** Opinio affirmans mentendum esse nonnunquam. Opinio negans esse unquam mentendum. Exempla pro mendacio ex Veteri testamento allata discutuntur. Mentendi exemplaria ex Testamento Novo ullum suppeter. Timolice circumcisio non per simulationem facta. Petrus libenter correctus a Paulo. Auctoritatem mentientium non maioris communis vite quoniam Scripturarum exemplis astrui posse.
- VI.** Mendacium esse iniquitatum, et mortem animae afferre, nec proinde admittendum pro eiusquam salute temporali. 491
- VII.** Nec iudicatio corporalis causa mentendum. 494
- VIII.** Neque mentendum studio servandi alios ad vitam aeternam. 493
- IX.** Mendacium censent qui tam exhibendum quo removet homo stuprum quod ipse ab alio patueret. Refellitur argumentum illorum, et exemplum. aliena peccata non ei in utero qui illa posset leviore suo peccato impidere. Peccantibus non consentire qui eos non vult peccato collibere. Vitare peccatum quicunque debet levius potius quod suum, quam quod gravias alienas. Nonon mentendum ut vitetur immunditia corporalis. Mendacia que alios habent, non admittenda, ut immunditia corporalis vitetur. 497
- X.** Mendacium in doctrina religionis nonnunquam adhibendum. 500
- XI.** Mendacia etiam removeada que aut alteri obserunt, aut ipsi mentienti. Mentientis et mendax differunt. 501
- XII.** Mendacium quod et nulli obest, et alicui prodest, an exhibendum. An mendacia quedam honesta, que nonnulli prostant et nulli obserunt. Mentiri a non semper si falsum testimonium dicere. ibid.
- XIII.** An mentendum ne prodatur vel homicida, vel innocens quesitus ad mortem. Firmus episcopus Thagastensis, nec vult mentiri, nec ut hominem quesitum rodat, tormentis adduci potest. Quid respondet interrogatus et sciens ubi sit ille qui ad mortem queritur. 503
- XIV.** Mendaciorum octo genera. 505
- XV.** Auctoritates divine, quibus mendacium prohibetur, aliaque praecepta ex factis sanctorum intelligenda. Praeceptum praebendi alteram maxillam percussienti. Praeceptum non jurandi omnino. Praeceptum non cogitandi de crastino. Praeceptum ne apostoli secum aliquid portent in via. 506
- XVI.** Os duplex, vocis et cordis: de quo ore dictum sit, Os quod mentitur, etc. Os cordis etiam in Evangelio monstratum. An vetitum id tantum mendacium, quo alicui destrahitur. Sensus triplex in loco Ecclesiastici (cap. 7, v. 14). 508
- XVII.** Psalmi 5 versiculus 7 tripliciter quoque intellectus. Praeceptum vetans falsum testimonium dici, quonodo intelligendum. 510
- XVIII.** Quonodo accipiens aliud Scripturae locus. Disquisitione praecedunt utramque partem quid habentius inventum. Error mali metiens ex cupiditate et ex consuetudine. Vita nostra duplex. Peccata minora etsi non propter utilitatem temporalem, an saltem propter sanctitatem servandam admittit possint. 511
- XIX.** Tria servanda sanctitatis causa: pudicitia corporis, castitas animi, et veritas doctrine. 514
- XX.** Pudicitiae corporalis causa non mentendum. Fides unde dicta. Castitas animi. 515
- XXI.** Epilogus predictorum. Mentiendum nonnunquam illo mendaci genero ex octo recensitis. Defensores mendaciorum quam ceci. 516
- S.** AURELI AUGUSTINI, HIPPOENSIS EPISCOPI, CONTRA MENDACIUM AD CONSENTIUM LIBER UNUS. — Respondet Augustinus ad scripta que ipsi considerans misit Consentium, de adhibendo usu mendaci ad detegendos latentes Priscillianistas, qui se catholicos mentiuntur: docetque nec mendaces per mendacia, nec blasphemos per blasphemias querendos esse. Refellit priscillianistarum errorem illum, in dictibili presertim libro, cui titulus *Liber*.

- repertum, quo ipsi dogmatizant, *ad occitandam religionem religiosos debere mentiri*. Quia ex divisionis libris in hujus erroris sui patrocinium testimonia proferunt et exempla, contendit partim non esse mendacia, partim etiam quae sunt, non esse imitanda. Solvit difficultatem de compensativis peccatis, ipsum quoque improbans mendacium, quod ad tuendam salutem cuiusquam seu temporalem seu aeternam uile ac necessarium videatur. Denique nunquam omnino mentendum, in iis maxime rebus quae ad doctrinam religionis pertinent, inconcuse tenere Consentium jubet et adversus haereticos defendere. 517-518
- CAPUT PRIMUM.** Mendaciis qui abutuntur ut lateant, non esse de latibris suis eruentis nostris mendaciis. ibid.
- II. Priscillianistarum error de mendacii usu ad latendum alienis. Sententia hac Priscillianistarum auferri omnino martyria. 519
- III. Mendacium catholicorum ut haereticos capiant, perniciösus fore quam haereticorum ut Catholicos latent. Exemplo res demonstratur. Priscillianistas capere per mendacium velle, est cum ipsis depravari. 520
- IV. Mentienti in uno, non haberi fidem in aliis. 523
- V. Priscillianistam tolerabilis mentiri occultando haeresim suam, quam catholicum occultando veritatem. Catholici si se mentiantur esse Priscillianistas, pejus faciunt quam Priscillianistae se catholicos esse menteantes. 523
- VI. Negare Christum coram hominibus vel mendaciter et ficte, minquam licet. Obiectio. Responsio. Conflantur itidem que objectari possunt. Corde credere non sufficit, nisi et ore non negetur Christus. Ut intelligendus Psalmus xiv., §. 3, ubi laudatur loquens veritatem in corde. Iten Apostolus praecepit ut loquamus veritatem cum proximo. Veritatem non veri prædicantes tolerari, non falsitatem amittantia. 525
- VII. Mendacium nulla velut bona intentione admittendum. Facta alia ex fine vel bona vel mala redundunt, alia sunt per se peccata; haec nullo quasi bono fine facienda. 527
- VIII. Peccatum esse ex intentione aliud alio levius; non tamē faciendum levius, quod sepe alterius generis peccato gravior est. 529
- IX. Peccata compensativa nec ipsa admittenda esse. Factum Loti offerentes filias suas constupratoribus Sodomitis. Exemplum Loti timore tunc perturbati non imitandum. Nec exemplum David præ ira jurantis. Quid David, quidve ipsi Loti faciendum fuerat. Lot a peccato defendi quomodo virg. possit. Facta a sanctis non omnia in mores transferenda. 530
- X. Exempla pro mendacio quæstia in scripturis expendenda. Aliud est occultare veritatem, aliud proferre mendacium. Abraham et Isaac defenduntur a mendacio. Factum Jacob non esse mendacium. Tropi non sunt mendacia. Metaphora. Antiphasis. Tropi in Scripturis quare. 532-533
- XI. Tripartita ratio disputandi adversus eos qui Scripturas divinas mendaciis suis adhibere patronas volunt. 533
- XII. Exempla mentiendo quedam ex veteribus Scripturis vere talia, ex Novo autem Testamento nulla proferri. Simulatio Petri et Barnabæ merito reprehensa a Paulo. Non mendaciter observante a Paulo Legis quedam ceremonie. Paulus non mentiendo, sed compatiendo omnibus omnia factus. Mendacium quid sit. 536
- XIII. Discutiuntur loca Evangelii quæ videntur patrocinari mendacio. Christus figurate nescire se finxit quod sciebat. Item propheticæ et figurate se finxit longius ire. 537
- XIV. Exempla scripture veteris, si quæ ibi narrantur hominum mendacia, non esse imitanda. Ut non imitanda Judæa fornicatio, ita nec mendacium Thamar. 538
- XV. Mendacium semper esse injustum, cum sit peccatum et veritati contrarium. In Hebreis obstetricibus et in Raab non remunerata fallacia, sed benevolenta. 539
- XVI. Situe boni hominis aliquando mentiri pro alterius salute. 541
- XVII. Obstetrics Hebraæ et Raab num fecissent melius, non ledendo mentiri. Regula ad quam redigenda quæ ex Scripturis proferuntur velut exempla mentiendo. ibid.
- XVIII. An mentendum ut æstro celetur quod ei mortem affret. Non tunendum he homicida dicatur 544
- veritas. Permissio mendacio in proposito casu, quam difficile mendacii fines figuntur ne succrescant usque ad perjuria et blasphemias. Acute contra mendacii doctores. 545
- XIX. Ut periclitant subveniatur si non committendum stuprum, ita nec loquendum mendacium. Si aliquo modo permittuntur mendacia, metuendum ne usque ad perjuria et blasphemias progrediantur. Pejerare et blasphemare qua ratione differant. 546
- XX. An saltem pro aeterna hominis salute mentendum. In salutis aeterna periculo, sicut non debet homini subveniri per stuprum, ita nec per mendacium, quod vere peccatum est. 547
- XXI. Epilogus. 548
- S. AURELIJ AUGUSTINI, HIPPOPONENSIS EPISCOPI, DE OPERE MONACHORUM LIBER UNUS. — Aurelii episcopi Carthaginensis impulsu Augustinus monachorum causam qui se suis manibus transigebant, defendit adversus alios ejusdem professionis nominallos, qui ex oblationibus religiosorum sic vocebant vivere, ut nihil operantes, se potius evangelica præcepta de victu et vestitu non curando impiere jactarent. Ac primum demonstrat apostolum paulum dedisse servis Dei præceptum et exemplum faciendi operis corporalis, quo vicum et vestitum sibi procurant. Deinde ostendit evangelica illa præcepta, unde suam monachi illi, non solum desidiam, sed etiam arrogantiæ lovebant, apostolico præcepto et exemplo non esse contraria. Ad extreum, crinitos monachos reprehendit, atque ut ne canant contra præceptum apostolicum aurire pergent, obsecrat et exhortatur. 547-548
- CAPUT PRIMUM.** Ad scribendum hoc opus impulsus est ab Aurelio. Monachorum qui operari nolunt, opinio de sensu Apostoli jubemus operari. Opponunt Evangelii præceptum de non curando corporali vicu. ibid.
- II. Refelluntur, quia ut sensum Evangelii ex alijs et alijs verbis Domini habent, ita locum Apostoli ex alijs eius dictis intelligendum esse non attendunt. 550
- III. Pauli præceptum de corporali opere esse probatur ex circumstantia lectionis. Exemplo suo Paulus docuit quid præcepit. 551
- IV. Pauli sententia ex aliis ejus Epistolis declarata. 552
- V. Apostolis permisum mulieres sibi ministrantes secum habere exemplo Christi. ibid.
- VI. De Evangelio vivere non solis apostolis, sed et aliis concessum a Christo. 553
- VII. Potestatem non operandi datam apostolis, esse intelligendam de opere corporali. 554
- VIII. Apostolum manifeste loqui de opere manuum. 555
- IX. Apertius et clarius id esse ex consequentibus. 556
- X. Ex Evangelio cur non vivit Paulus. ibid.
- XI. In hac re, ut in aliis, Paulus ex compassionie se infirmis accommodat. Quomodo sine fictione et falacia factus est quasi sub lege et quasi sine lege. Timet ne Evangelium, si ex eo vivat, venale puletur ab infirmis. 557
- XII. Infirorum periculis tremefactus eligit laborare, quam de Evangelio vivere. 558
- XIII. Quod erat opus corporale Apostoli. Opera honesta ad victimum comparandum. 559
- XIV. Quando soleret Apostolus operari monachorum otium. 560
- XV. Paulus præcipiens operari servos Dei, non vult tamen eorum necessitates minus curari a fideliibus. Labor servis Dei eligendis qui animo libero exerceatur, sine cura et cupiditate. 561
- XVI. Paulus vult a fideliibus suppleri necessitates servorum Dei, qui victimam sibi propter occupationes vel infirmitates comparare non valent. Mysterium in sanctos, quo supplicant carnalia iis a quibus vicissim accipiuntur spiritualia. Paulus obedient et servi Dei laborando, et boni fideles eorum necessitates supplendo. ibid.
- XVII. Oculent pigri vacare se orationi, psalmis, lectio[n]i et verbo Dei. Inter laborandum licet prelere. Lectionem non prodesse, nisi fiat quod agitur. 562
- XVIII. Erogandi verbi Dei obtentu nolentes impunita castigantur. Paulus ad ergondum verbum certa tempora constituit, et alia ad laborandum. Opusque gubernatio ut omnia ex ordine gerantur. 563
- XIX. Operatum esse Paulum opus vere corporale. 564
- XX. Obiectio an ceteri apostoli non laborantes ac de Evangelio viventes peccariant. Responso. Præceptum operandi eos spectare qui nob̄ evangeliū operantur. 565
- XXI. Qui vacare volunt, si plerique ex inope ac labiorosa vita conversi sunt. 566

- XXII.** Cobtra otiosos et verbosos, qui exemplo et verbo alios evocant a labore. 568
- XXIII.** Evangelium non recte intellectum a pigris. Ioseph deridetur ignavi. Monachi sese includentes, ut a nullo videantur per multis dies. Evangelicum praeceptum non cogitandi de crastino concordare cum Apostolo. 569
- XXIV.** Aliquid in crastinum reponere non prohiberi per Evangelium. 570
- XXV.** Negotia priora reliquise quid prosit, si adhuc laborandum Communis vita charitas. Operari decet etiam qui ex vita excelsiore convertuntur, sed multo magis qui ex vita humiliore. 571
- XXVI.** Quomodo intelligendum praeceptum illud, ut ne solliciti simus de cibo et vestitu. Quomodo accipiendo illud, de volatilibus coeli et lulis agri. 572
- XXVII.** Utendum industria nostra, ne Deum tentare videamur. 573
- XXVIII.** Graphice describit monachos otiosos et vagos. 574
- XXIX.** occupations Augustini. Mallet more monachorum operari certis horis. 575
- XXX.** Timet ne desidias malorum pigrescentes boni corrumpantur. 576
- XXXI.** In monachos crinitos. 577
- XXXII.** Perversa interpretatio scripturae per crinitos monachos. Paulus apostolus summam castitatem professus. Præceptum viris de non velando capite. Mens per virum, concupiscentia per mulierem figurata. 578
- XXXIII.** Bonos quosdam crinitos rogat ut capillos rardant. 581-582
- S.** AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE DIVINATIONE DÆMONUM LIBER UNUS. — Divinationes dæmonum et quæ ad eorum cultum pertinent, non ideo recte fieri, quia nisi Deo siente non fiunt. Unde sint illæ dæmonum divinationes, curve interdum veræ, licet plerumque false. 581-582
- Caput PRIMUM.** Occasio scribendi hujus libri. Non statim rectum quod Deus permittit. In rebus etiam ad religionis cultum pertinentibus permitti a Deo quæ ipsi dicuntur. 583
- II.** Sacrificia paganorum non ideo putanda bona, quia ea fieri Deus non impedivit. Permissa esse ab omnipotente, quæ ab eodem justo imp̄r̄obaretur. Pontificales libri sacrorum profanorum. Quid hactenus compertum, quid tractandum deinceps. 584
- III.** Dæmonum divinatio tribus ex causis. Acerimonia sensus, celeritate motus, et diurna rerum experientia præpollent. Non ideo dæmones præponendos esse horribilis. 585
- IV.** Mira quedam etsi dæmones faciunt contempnendi. 586
- V.** Unde dæmones præuentient ventura. 587
- VI.** Divinatio dæmonum quam distans ab altitudine prophetiae divinae. Dæmones plerumque falli et fallere. Quomodo falluntur. Quomodo fallunt. 588
- VII.** Cur dæmones ipsorum mala vel sileant, vel prædicant interdum. 589
- VIII.** Dæmones predicere quedam vera ex oraculis prophetarum potuisse, nihil tamen ausos dicere contra Deum verum. 590
- IX.** Dæmonum cultus unius Dei cului cessuros prædictum a prophetis. 591
- X.** Pagani reliquæ frustre jactant doctrinam et sapientiam suam. 592
- S.** AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE CURA PRO MORTUIS GERENDA AD PAULINUM LIBER UNUS. — Interrogatus a Paulino episcopo Nolano, utrum sepultura quæ sit in memoris martyrum, spiritibus mortuorum aliiquid prospicit, ostendit in primis nihil mortuis ipsis obesse, etiamque eorum corporibus omnino negetur sepultura. Locum autem sepulturae non per se prodesset quidquam, sed per occasionem duxit, dum ex illis recordatione moverat et erexit affectus precentium pro defunctis. Curam sepulturæ ex humani cordis ad carnem suam affectu venire, eamque merito a sanctis martyribus, cum ad felicitatem aut miseriam nihil intersit, contemplam fuisse. Hinc de mortuis dicit, qui narrant viventibus apparuisse, ut suis corporibus sepultura præberetur. Quomodo visa illa flant, docet variis exemplis. Ad extreum, inquit an mortui curis intersint ac rebus humanis. 591-592
- Caput PRIMUM.** Paulini questio, an mortuo prospicit quod apud sancti aliquibus memoriam sepelitur. Sententia ipsius est prodessere. Difficilis contra ab eodem proposita discutitur. Ex genere vita quam quisque gesserit, effici ut prosint vel non prosint quæ sunt pro delictu. 592

- II.** Quid conferat bonos sepulturæ. Sepultura corporum Christiani si fuerit negata, nihil admittit. 593
- III.** Funeris et sepulturæ cura quare laudabilis. 593
- IV.** Sepultura locus mortuo non per se, sed per occasionem prodest, dum admonet ut oreatur pro illo. 593
- V.** Locus per occasionem quantum prospicit. 597
- VI.** corpora martyrum exusta, et cineres Rhodano in-spersi. *Ibid.* 598
- VII.** Cura sepulturæ ex naturali affectu erga corpus. 598
- VIII.** Martyres sepulturæ curam contemperunt. 599
- IX.** officium sepulturæ cur laudatum in Scripturis. 600
- X.** Mortui quidam apparent, ut sibi sepultura praebetur: quonodo haec visa contingant. 601
- XI.** Visorum in somnis exempla duo. Pater defunctus apparet filio. Augustinus ipse in vivis agens apparet in somnis Eulogio rhetori, et locum Ciceronis exponit. 601
- XII.** Visa phreneticorum. Visum Curiae curialis. 602
- XIII.** Mortuorum anime non intersunt rebus viveantium. 603
- XIV.** Objectione adversus superiora. 603
- XV.** Mortui quonodo sciant quid hic agatur. 603
- XVI.** Martyres adesse nonnullis adjuvandis. Quonodo martyres adsint periclitantibus, negat se posse deflare. 606
- XVII.** De Joanne monacho. 607
- XVIII.** Obsequia solemnia defunctorum, altaris, orationum et elemosynarum sacrificia. Sepulturae officium. 609
- ADMONITIO IN LIBRUM DE PATIENTIA.** 609-610
- S.** AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE PATIENTIA LIBER UNUS. — Principio distinguit Augustinus patientiam veram a falsa. Hortatur deinde ad eam que vera est, per quam pro aeterna vita et ex Dei amore mala sufferuntur, patientiam amplectandam. Docet postremo hanc patientiae virtutem, non liberi arbitrii viribus, sed divinae gratiae adjutorio tribuendam esse. 611-612
- CAPUT PRIMUM.** Patientia Dei qualis. 612
- II.** Patientia recta quænam et quam utilis. 612
- III.** Patientia iniquorum quanta. 612
- IV.** Hæc a vanis laudatur. 612
- V.** Immanis tolerantia Cauilie ac latronum. 613
- VI.** Patientiam veram a falsa distinguit causa patientiæ. 613
- VII.** Pro aeterna salute quanta sufferre debent pii, si tanta pro temporali vita patientur mali. Non anima tantum, sed ipsi quoque corpori consultur ferendo mortem et dolores. 614
- VIII.** Patientiae usus in animo et in corpore. 614
- IX.** Patientia animi. 614
- X.** Patientia in extermis incommodis. Utraque patientia in martyribus. Patientiæ maius certamen diabolo seviante. 615
- XI.** Patientia sancti Job. 615
- XII.** Job cautor Adamo. 616
- XIII.** Impatiens Donatistarum sibi manus afferentium, quando a Catholicis queruntur. 616
- XIV.** Patientia bonorum. 617
- XV.** Patientia non venit ex liberi arbitrii viribus, sed ex divino adjutorio. 617
- XVI.** Objectione: cur voluntatis vires non sufficiunt ad patientium pro justitia, sicut pro injustitia. 618
- XVII.** Solutio: iniquos durillem ex cupiditate, pios fortitudinem ex charitate habere. Patientiæ falsæ sufficiunt voluntas humana, non autem veræ. 618
- XVIII.** Ut charitas ex Deo, ita ex ipso patientia vera quæ manat a charitate. 619
- XIX.** Si cupiditas ex mundo, quonodo ex humana voluntate. Quod quis non sit ex mundo, non naturæ est, sed gratiae. 620
- XX.** Electio gratiae prævenit omnia merita bona. Gratia dat merita, non meritis datur. 621
- XXI.** Gratiae et fidei dono etiam antiqui ante incarnationem justificati sunt. Sine fide nullus unquam iustus fuit. 621
- XXII.** Ante gratiae electionem injusti omnes. 622
- XXIII.** Quonodo charitas veræ patientiæ, ita cupiditas fons malæ patientiæ. 622
- XXIV.** Voluntatem malam esse posse etiam sine spiritu mali instigatione. 623
- XXV.** Bonæ voluntas non nisi ex Deo. 623
- XXVI.** Piiorum patientia Dei donum. Schismaticorum patientia pro Christo an laudanda. 623
- XXVII.** An hæc eorum patientia sit Dei donum. 624
- XXVIII.** Dona filiorum hæredum et dona filiorum ex-hæredatorum diversa. 624
- XXIX.** Patientiæ pauperum Christi merces æterna. 625
- ADMONITIO IN SERMONES DE SYMBOLO AD CATECHISMUM NOS** 625-626

- S. AURELI AUGUSTINI, HIPPOPENSIS EPISCOPI, DE SYMBOLO SERMO AD CATECHUMENOS. 627-628
- CAPUT PRIMUM. Symbolum regula fidei. Symbolum ex Scripturis collectum est. Deus omnipotens. Parvuli existillantur et exorcizantur.
- II. Filius Dei Dominum nostrum vere esse Deum et omnipotentem. Pater et Filius non dū duo, sed unus Deus. Filius omnipotens et aequalis a Patre genitus.
- III. Filius dei nativitas humana ex virgine. Passio sub preside Pilato. Nativitas Christi aeterna de Patre. Crucis supplicium cur electum a Christo. Patientiae merces non temporalis in praesenti, sed aeterna speretur in futuro seculo.
- IV. Sedere ad dexteram Patris, quid sit. Dextera Patri, beatitudo.
- V. Spiritum sanctum esse Deum.
- VI. De sancta Ecclesia.
- VII. Peccata etiam irmanata dimittuntur in Baptismo, et venialia in oratione dominica. Penitentiae publicae actio propter inumania peccata, non propter levia.
- VIII. Peccata tribus modis dimittuntur.
- IX. De resurrectione carnis in vitam eternam.
- DE SYMBOLO SERMO alter ad CATECHUMENOS. 637-638
- CAPUT PRIMUM. Sacramenta celebrata circa catechumenos. Crucis signum. Examen et scrutinium. Arma contra diabolum. Symbolum et Crux. Professio catechumenorum, remittitur se diabolo et pompa ejus. Arma diaboli, voluntas et timor. Arma nostra spiritualia, timor Dei castus et fides orationis.
- II. Spectacula circi fugienda; alia esse quae in Ecclesia cernuntur, spectacula salubria. Deterrit a theatro scandalisticis. Amphitheatri cruenta certamina. Venatores cum urbis certantes.
- III. Omnipotentia Dei probatur ex creatione rerum de nihilo. Trinitas. Filius quoque esse Deum omnipotenter, aeternum et aequalis Patri.
- IV. Idem contra Arianos confirmatur. Trinitatem totam esse Deum omnipotentem, Trinitas iudex. Tota Trinitas omnipotens, immortalis et invisibilis.
- V. Nativitas Fili ex virgine. Signum in Christi nativitate Infradicendum. Puer Jesus in medio doctorum inventus. Aquæ in vicuum conversionis.
- VI. De passione et resurrectione Christi.
- VII. De ascensione Domini et sessione ad dexteram Patris.
- VIII. Christus ad judicium in qua forma veniet.
- IX. De spiritu sancto. Adversus Arianos dicentes Patrem maiorem, Filium minorem, spiritum sanctum multo inferiorem. Refelluntur adhuc Ariani.
- X. De remissione peccatorum.
- XI. De carnis resurrectione.
- XII. De vita aeterna.
- XIII. Ecclesia catholica filios iubet caryere ab Arianois.
- DE SYMBOLO AD CATECHUMENOS SERMO ALIUS.
- CAPUT PRIMUM. Pompe diaboli, quibus repuntiant baptizandi.
- II. Cultus idolorum reprehenditur.
- III. Verus Deus objectus oīis falsis colendus.
- IV. Nativitas Christi ex virgine secundum prophetiam Isaiae. Signum in Christi nativitate. Infantes jussu Herodis occisi sunt martyres Christi. Homo iisdem quibus perierat gradibus reparatus.
- V. De Christi passione. Antidatum ex Christi sanguine.
- VI. De sepultura ejus. Resurrectio quomodo tertia die.
- VII. Christus ut homo, sedet ad dexteram Patris; ut Deus, ubique est.
- VIII. Adventus Christi ad judicium qualis.
- IX. Tres personas esse unum Deum.
- X. Baptisma peccata omnia delet.
- XI. Resurrectionis fides similitudine seminis suadetur.
- XII. Vitæ aeternæ felicitas verbis explicari non potest. Ecclesie Dei inhaerendum.
- DE SYMBOLO AD CATECHUMENOS SERMO ALIUS.
- CAPUT PRIMUM. Catechumeni signo crucis et sacramentis variis ad Baptismum præparantur. Repentitionis professio.
- II. Fides præcedat, ut visionis merces sequatur. Omnes mali sumus.
- III. De visione Dei. Moyses quomodo videbat Deum.
- IV. Christi nativitas.
- V. Passio.
- VI. Resurrexio.
- VII. Ascensio.
- VIII. Seundus adventus ad judicandum.
- ibid. 639
- IX. De spiritu sancto.
- X. De remissione peccatorum.
- XI. De resurrectione carnis.
- XII. De vita aeterna.
- XIII. De sancta Ecclesia.
- S. AURELI AUGUSTINI, HIPPOPENSIS EPISCOPI, SERMO DE DISCIPLINA CHRISTIANA.
- CAPUT PRIMUM. Sermonis argumentum.
- II. Dicendum quid sit bene vivere. Praecepta bene vivendi uno brevi et aperto mandato comprehensa.
- III. Mandatum diligendi Deum et proximum. Proximus quis.
- IV. Quomodo diligere se debeat, cui jubetur diligere proximum tanquam se.
- V. Quis perniciose diligit proximum. Belluinus homo.
- VI. Deus homini, ut beatus sit, diligendus. Pecunia non sic amanda, ut non sis paratus dividere cum proximo.
- VII. Invictus vitium diabolicum veniens ex superbia. Bene optantes egerint; nectare aliquid dantes.
- VIII. Sacra divitiarum ministranda, largiendo pauperi. Excusatio crudelis avarorum pietatis nomine velata.
- IX. Avarorum perniciosa colloquia cavenda.
- X. Acute in caecos quosdam avaros. Quomodo præcipitur Deus amari tanquam iecunia. Tundens pectus, ne se corrugens, solidat peccata, non tollit.
- XI. Discere litteras spe commodi temporalis quam solemne est et quam vanum.
- XII. Mors bona, si vita bona præcessit.
- XIII. Auditores verbi, alii discentes, alii male excipientes.
- S. AURELI AUGUSTINI, HIPPOPENSIS EPISCOPI, DE CANTICO NOVO ET DE REDITU AD COELESTEM PATRIAM AC VITÆ PERICULIS SERMO AD CATECHUMENOS. 677-678
- CAPUT PRIMUM. Transitus a vetustate ad novitatem.
- II. Festinamus ad patriam. Navigi instrucio.
- III. De via terrestri ad patriam, et de jumento opportuno.
- IV. De ambulantibus multiplici genere.
- V. Quo discerni possit falsa prædicatio a vera.
- VI. Maniculatorum error.
- VII. Error Arianoorum.
- VIII. Pelagianorum haeresis.
- IX. Heretici una voce confunduntur.
- X. Exhortatur baptizandos ut recta tendant ad patriam.
- DE QUARTA FERIA, SIVE DE CULTURA AGRI DOMINICI SERMO.
- CAPUT PRIMUM. De cultura agri Dominicæ. Juga boum quinque quid significant.
- II. Dominicæ agri seminatio, exaratio et rigatio.
- III. Quod sanguine Christi rigatur. Quid sit, amen, quod respondent qui sanguinem Christi accipiunt.
- IV. Sanguis Christi quomodo accipienda. Stephanus, Cyprianus, Laurentius, Perpetua et Felicitas.
- V. Anima sanguine Christi debeatetur et decoratur. Christus in passione a Petro negatus.
- VI. De cavendis hereticis, præseruit arianis.
- VII. Hortatur ut amant Ecclesiam et orient pro pace ac liberatione patriæ.
- DE CATACLYSMO SERMO AD CATECHUMENOS. 689-690
- CAPUT PRIMUM. Baptizatis superest labor et bellum contra vitia.
- II. De adjutoriis christiani militis.
- III. Aque virtus in Baptismo. Effectus Baptismi adumbritus, ubi Christus ambulavit super aquas. Alio Baptismi figura in liberatione populi per mare Iudeum.
- IV. De mysteriis agni paschalisi.
- V. Virga Moysi devorans magorum serpentes, figura crucis Christi, cuius virtute haereses conteruntur. Donatistæ expugnati, Maximianistæ, Manichei, Pelagianoi, Ariani reuertantur.
- VI. Virgæ et crucis Christi mysteria proseguuntur. Sancti clorii exempla omni hominum generi propria.
- SERMO DE TEMPORE BARBARICO.
- CAPUT PRIMUM. Poenitentiam amplectendam esse.
- Deus propter peccata flagellat. flagello prius merito conteni.
- II. Poenitentia agenda, antequam succidatur arbor.
- III. Quare boni cum malis puniantur.
- IV. Vitæ quisque in suis castiget et puniat exemplo veterum.
- V. Martyrum fortitudo, Perpetuae nominatum et Fellicitatis.
- VI. Patientia Job.
- VII. Parabolæ filii prodigi. Latus Christi apertum, et

- omnes per illud intrent. 704
 VIII. De cavenda oratione haeresi. 706
 S. AURELI AUGUSTINI, IUPPONENSIS EPISCOPI, DE UTILITATE JEJUNII SERM. 707-708
 CAPUT PRIMUM. Jejunium Deo exhibere hominum est, non angelorum. *Ibid.*
 II. Jejunium hominum est medium locum tenentium carnales inter et angelos. *Ibid.*
 III. Jejunium necessarium ad carnem demandam. 709
 IV. Manicheorum error de pugna carnis et spiritus. Carnis pugna, pugna peccati. *Ibid.*
 V. Delectatio carnis aliquantum et a licetis refrenanda. Jejunium nostrum hinc diversum a jejunio Paganorum, indecorum et hereticorum. Hereticis ut jejunium presit redemptum ad Ecclesiam. 711
 VI. Concordia membrorum corporis ad unitatem eos revocat. 712
 VII. Paganorum ipsorum concordia in cultu litigantium deorum. 712
 VIII. Pagani Christianorum discordia avocari a christiana religione non debent, charitas, vita, dissensio, mors. 713
 IX. Aegidius omnibus modis ut ad unitatem redeant heretici. Piscatorum et venatorum officia diversa. 714
 X. Similitudo docens pietatis esse, cum hereticis obstinatis non pareatur, ne parent. 715
 XI. Contra haereticos Ecclesiam dividentes. 716
 S. AURELI AUGUSTINI, IUPPONENSIS EPISCOPI, DE URBIS EXCIDIIS SERM. 713-716
 CAPUT PRIMUM. Domini exemplo confitentis peccata sua, redarguit eos qui de Urbis excidio murmurauit contra Deum. Noe, Daniel et Job quos significant. *Ibid.*
 II. Cur Deus non pepercit Urbi propter justos. Justi duobus modis. 717
 III. In vastatione Urbis nihil gravius accidit calamitate Job. 718
 IV. Cruciatus temporales cum gehenna comparantur quam leves. 719
 V. Justi Roma aut non existingerint, ut per ipsos Urbi parceretur. 720
 VI. Quonodo Urbi Deus pepercit propter justos. Constantinopolis terrore imminentis sibi incendiis emanata divinitus et servata. 721
 VII. Ut Constantinopolis, ita et Roma a Deo extorta potius quam perdita. 722
 VIII. Tribulationis temporalis utilitas. 723
 APPENDIX TOMEI SEXTI OPLRUM S. AUGUSTINI, CONTINENS SUBDIVITIA QUEDAM OPUSCULA. 723-724
 ADMONITIO IN LIBRUM VIGINTI UNICVS SENTENTIARVM. 723-726
 VIGINTI UNIUS SENTENTIARVM SIVE QUESTIONVM LIBER UNUS.
 Sententia prima. Beatus qui. *Ibid.*
 Sent. II. De Iudeis. *Ibid.*
 Sent. III. De questione fati et fortunae. *Ibid.*
 Sent. IV. De miraculis magicis. *Ibid.*
 Sent. V. De piscibus centum quinquaginta tribus. 727
 Sent. VI. In quo melior sit homo bellus. *Ibid.*
 Sent. VII. De corporis resurrectione. *Ibid.*
 Sent. VIII. De fratre, sive et charitate. 728
 Sent. IX. Quod philosophia in tres partes dividitur. *Ibid.*
 Sent. X. In quo statu erat adam antequam peccaret. *Ibid.*
 Sent. XI. De casu peccantis. 729
 Sent. XII. Cavendum ne potetur quidquam esse verius quam omne quod est ex eo quod per se ipsum est. *Ibid.*
 Sent. XIII. Quid sit homini commune. *Ibid.*
 Sent. XIV. Voluntas quid. *Ibid.*
 Sent. XV. Tria genera virtutum. *Ibid.*
 Sent. XVI. De pulchritudine mundi. *Ibid.*
 Sent. XVII. Quod notitia evidenter boni, mali est experimentum. 750
 Sent. XVIII. quid est quod omnia mensura et numero et pondere disponuisse dicit propria Dominum. De Filio. De semper nato. De Unigenito. De Verbo. *Ibid.*
 Sent. XIX. De ideis. 731
 Sent. XX. De malo. 732
 Sent. XXI. De libero arbitrio. *Ibid.*
 MONITIO IN DIALOGUM QUESTIONUM LXV. 733-734
 LOGOS QUESTIONUM LXV, sub titulo orosii percontantis et Augustini respondentis. *Ibid.*
 MONITIO IN LIBRUM DE FIDE AD PETRUM. 731-732
 DE FIDE AD PETRUM, SIVE DE REGULA VERE FIDELI, LIBER US. 733-734
 Logos.
 NOT PRIMUM. Trinitas unus Deus.
 Unus deus Christi. Exinanitus filii Dei que fuerit.
 Create res a Deo. Unde natura creatrix proficiunt et deficiunt. Deus unicus. Deus naturaliter vita,

- Origo vite male. Peccatum in Spiritum sanctum. 761
-
- IV, seu reg. II. Unus Deus. 769
-
- V, seu reg. III. Deus eternus.
- Ibid.*
-
- VI, seu reg. IV. Deus incomparabilis.
- Ibid.*
-
- VII, seu reg. V. Deus omnipotens creator.
- Ibid.*
-
- IX, seu reg. VI. Trinitas in unitate.
- Ibid.*
-
- X, seu reg. VII. Distinctio personarum.
- Ibid.*
-
- XI, seu reg. VIII. Si trinitas sanctus.
- Ibid.*
-
- XII, seu reg. IX. Trinitas nullis terminis circumscripta. 771
-
- XIII, seu reg. X. Persona Fili.
- Ibid.*
-
- XIV, seu reg. XI. Humanitas Christi.
- Ibid.*
-
- XV, seu reg. XII. Divinitas Christi.
- Ibid.*
-
- XVI, seu reg. XIII. De duabus in Christo naturis. 772
-
- XVII, seu reg. XIV. Unitas personae in Christo.
- Ibid.*
-
- XVIII, seu reg. XV. Verbi et carnis unio.
- Ibid.*
-
- XIX, seu reg. XVI. Sacrificium. Sacrificium panis et vini. 772
-
- XX, seu reg. XVII. Humanitas Christi. 773
-
- XXI, seu reg. XVIII. Natura nihil non bonum. Malum quid.
- Ibid.*
-
- XXII, seu reg. XIX. Nulla creatura est eadem cum Deo.
- Ibid.*
-
- XXIII, seu reg. XX. Angeli facti stabiles. 773
-
- XXIV, seu reg. XXI. Creatura rationales.
- Ibid.*
-
- XXV, seu reg. XXII. Libera voluntas Ade. 774
-
- XXVI, seu reg. XXIII. Peccatum originale.
- Ibid.*
-
- XXVII, seu reg. XXIV. Non baptizatorum pena quae.
- Ibid.*
-
- XXVIII, seu reg. XXV. Iudicium.
- Ibid.*
-
- XXIX, seu reg. XXVI. Resurrexio caen.
- Ibid.*
-
- XXX, seu reg. XXVII. Fides et Baptismus. 773
-
- XXXI, seu reg. XXVIII. Gratia.
- Ibid.*
-
- XXXII, seu reg. XXIX. Nihil agi sine gratia.
- Ibid.*
-
- XXXIII, seu reg. XXX. Deum nihil latere.
- Ibid.*
-
- XXXIV, seu reg. XXXI. Predestinatione.
- Ibid.*
-
- XXXV, seu reg. XXXII. Beati ex predestinatione.
- Ibid.*
-
- XXXVI, seu reg. XXXIII. Baptismus. 776
-
- XXXVII, seu reg. XXXIV. Extra Ecclesiam salus nulla.
- Ibid.*
-
- XXXVIII, seu reg. XXXV. Damna.
- Ibid.*
-
- XXXIX, seu reg. XXXVI. Haeretic.
- Ibid.*
-
- XL, seu reg. XXXVII. Christiani male viventes.
- Ibid.*
-
- XL1, seu reg. XXXVIII. Sicut ecclesi neminem vivere.
- Ibid.*
-
- XL2, seu reg. XXXIX. Cibos et potus. Conjugium. Secunda: nuptiae legit. 777
-
- XL3, seu reg. XL. Males miseri bonis in Ecclesia.
- Ibid.*
-
- XL4. Persistendum in fide.
- Ibid.*
-
- XL5. Alterius regula. 778
-
- ADMONITIO IN LIBRUM DE SPIRITU ET ANIMA. 778-780
-
- DE SPIRITU ET ANIMA LIBER UNCS.
-
- Prefatio.
-
- CAPUT PRIMUM. Animus quid sit. Ratio. Ratiocinatio. 781
-
- II. Animus se ipsum intelligit.
- Ibid.*
-
- III. Homo quibus constet.
- Ibid.*
-
- IV. Vires animae. Affectus quatuor. Virtutes quatuor.
- Ibid.*
-
- Animai vires quinque.
-
- V. Collatio virtutum animi cum choris angelorum. 782
-
- VI. Vestigia Trinitatis in anima a quo. 783
-
- VII. Anima capax omnium. 784
-
- VIII. Anima eiusm quid.
- Ibid.*
-
- IX. Sensus hominis duplex.
- Ibid.*
-
- X. Spiritus. 785
-
- XI. Mens unde dicta. Differenti sensus et imaginatio.
- Ibid.*
-
- Diversitate animae. Prudentia. 786
-
- XII. Sensus et eius opus. 787
-
- XIII. Animae definitio. Actiones. Simplicitas. Potentiae.
- Ibid.*
-
- XIV. Animae et corporis amicitia. Conjunctiones tres mirae. Quod corporis homini, quod animae. 788
-
- XV. Corpus qui ab anima regatur. Corporis compositione. Ex ejus temperie vel confusione quid sequatur. 789
-
- XVI. Animae caritate ornatae præstantia. 791
-
- XVII. Ad amorem Dei excitatio.
- Ibid.*
-
- XVIII. Anima vita corporis, quonodo anima immoeta lis, incorpore et corporea. Qui anima in corpore. 793
-
- XIX. Tota agit quod agit. 794
-
- XX. Animae vires ad virtutes et contra vitia. virtutes sacramentales. Quibus Deo imberat, quibus corpori. Vis animae naturalis.
- Ibid.*
-
- XXI. Vis vitalis. 798
-
- XXII. Vis animalis. Vis animalis triplex.
- Ibid.*
-
- XXIII. Percipiendi in anima quot vires. Somnia lasciva.
- Ibid.*
-
- XXIV. Animae vires ad virtutes et contra vitia. visionum tria genera. Fatalitati que obnoxiae. De ecstasi. Visionum alia genera. 798
-
- XXV. Somniorum quinque genera. Somnia unde diversa. 799